SÍNTESE DAS ALTERAÇÕES DO ESTATUTO DO JUSPREV

Prezados Participantes e Assistidos,

Em atendimento à Portaria DILIC n.º 866, de 13/09/2018, que estabelece os procedimentos e
documentos necessários para instruir os requerimentos de processos de licenciamento, bem como
ao princípio da transparência preceituado no artigo 7º da Lei Complementar n.º 109/2001, dispomos
abaixo a SÍNTESE DAS ALTERAÇÕES propostas ao ESTATUTO DO JUSPREV – FUNDO DE PENSÃO
MULTINSTITUÍDO POR ASSOCIAÇÕES DO MINISTÉRIO PÚBLICO E DA JUSTIÇA, com a demonstração
dos impactos em relação às regras de governança.

SÍNTESE DAS ALTERAÇÕES
Foi adequada redação para tornar claro que ao Colégio de Instituidoras cabe à manifestação sobre determinados
assuntos, sendo que a aprovação dos mesmos é de competência do Conselho Deliberativo da entidade.
Foi alterada para o mês de março a apresentação das demonstrações contábeis e financeiras, avaliações atuariais
anuais e do Plano de Custeio.

Foi incluído o mês de encerramento dos mandatos da Diretoria Executiva, Conselho Fiscal e Conselho Deliberativo.

Foi alterado o prazo de mandato para a Diretoria Executiva.

JUSTIFICATIVA

As alterações realizadas foram feitas para respeitar o prazo em que os documentos para análise estão
disponíveis; para que o término de mandato da Diretoria Executiva coincida com o término de mandato
do Conselho Deliberativo e Conselho Fiscal, bem como para atender às exigências contidas na nota
1506/2018 expedida pela PREVIC. Não obstante, também é possível ter acesso na íntegra das alterações,
através do Texto Consolidado (contendo as alterações em destaque) e do Quadro Comparativo,
contendo situação atual e situação proposta.

IMPACTO DAS ALTERAÇÕES

Regras de Governança

As alterações no Estatuto da Entidade produzem impactos em
relação às regras de governança relacionadas aos seus órgãos
estatutários, uma vez que tratam do período e dos términos de
mandatos, adequando o texto à legislação vigente, às exigências
do órgão fiscalizador e às necessidades da Entidade.

Atenciosamente,

Diretoria Executiva do JUSPREV